¶ Item limitatur prædicta regula quæ sumitur ex dicta lege , quæ pater, que no procede ni ha lugar quando el padre tenia bienes del hijo en su poder en dñeros, ora sean bienes aduenticios, ó castrenses, ó casi castrenses, porque entonces es viatio, y se entiende que de los hizo los dichos gastos, y no de sus propios bienes , argum. legis Nensenius, ff. de nego. ges. vbi habetur quod si pater vel ascendens præ-

præstítit alímenta filio, vel descendenti potest repetrere si habeat apud se aliqua bona eius, idem probat tex. in l. fi. ff. de peti. hæredi. & in l. cum post, §. fi na. ff. de administra. tuto. & hoc tenet expresse Bartol. in l. i. §. neque castrense, ff. de collat. bonorum, num. 8. & in tractatu de duobus fratribus num. 7. Bald. in l. omni modo, §. imputari, C. de inofficio. testamen. fin. & Floria. in l. quæ pater, ff. famil. herciscun. Palati. Rab. in repetitione, cap. fol. 91. colu. 2. num. 4. neque his obstat, l. finalis, C. de dotis prom. vbi habetur quod quādo pater dat, vel promittit dōrem filiæ intelligitur dare vel promittere de bonis proprijs, licet habeat apud se bona filiæ aduentitia; quia illud procedit in dote, quia pater tenet præcise dota-re filiam, & poterat cogi præstare illā dōrem, aliud tamen est in istis expen-sis factis à patre in studio filiorū, quia ad eas pater non tenebat, ideo præsumitur datas de bonis filiorum, ita de clarat Bartol. in dicta l. i. §. nec castrēse, ff. de colla. bonorum Bald. in l. om-nimodo, §. imputari, C. de inofficio. testamen. resolut præceptor meus Anton. Gome. in dicta l. 29. Taur. numer. 16. ex pluribus alijs quos ipse refert, est tamen aduertendum quod licet Bart. in dicta l. i. §. nec castrense, ff. de colla. bonorum num. 8. videtur sentire quod ad hoc, quod habeat locū de-cisio illius tex. in dict. l. quæ pater, ff. famil. herciscun. requiritur quod bona quæ pater vel mater habeat apud se sui filij sint in pecunia numerata, vt pa-ter præsumatur erogasse de bonis filij, nō tamē id voluit præcise, sed causa exépli facilioris intelligētiæ id dixit, quod apparet ex verbis eius in l. Nen-senius, ff. de nego. gest. num. 5. vbi istā quæstionem tangit nec dicit esse ne-cessarium, quod pater, vel mater ha-beat apud se bona filij in pecunia nu-merata, vt intelligatur de bonis filij expendisse, quod præstítit ei, vel ero-gavit in eius studio, & idem tenet ibi Albericus, & Paul. in dict. l. quæ pater,

& in l. fin. de petitione hæreditat. & hoc tenet expresse Anton. Gom. in l. 29. Tauri, num. 16. in probans opinio-nem Bart. in d. §. nec castrense, in quan-tum voluit, vel sentit, quod requiratur quod pater habeat apud se bona filij, in pecunia numerata, vt censeatur de bonis filij, erogasse pecuniam quam ei missit ad studium, sed re vera non meretur improbare, quia id non dixit sed gratia exempli, & clarioris intelli-gentiae id dixit, yansi se concluye, que te niendo el padre bienes del hijo castrenses, ò casí, ò aduenticios, de cualquier calidad que sean, es visto darselos de aquello, y no de sus bienes, lo que le ouiere embiado pa-ra su estudio. Sed in uno casu posset iu-dicio meo sustineri opinio Bart. si id sensit ind. §. nec castrēse, quod si pater habebat apud se, alia bona filij nō inpe-cunia numerata, videatur erogasse de suo, non de bonis filij, puta si filius ha-beat bona materna, vel aduentitia immobilia magni valoris, quæ non facile vendi poterant, vt ex eis pecu-nia redigetur ad expensas in studio fa-ciendas, vt est domus, vel fundus, qui fuerunt forte maiorum filij, nec reddi-tus eorum sufficiebant ad alimentan-dum filium in studio, tunc crederem quod pater de suo præstissime videtur, nec potest imputari filio in portionem suam, quod plus erogauit quam filius habebat in furtibus dictarum rerum immobilium, maximè si filius erat mi-nor 25. annorum, vt frequentius acci-dit, cuius bona immobilia non licet vendere sine magna causa, & decreto Præsidis, vt in l. i. & per totum, C. de prædijs minorum, l. i. §. non pàssim, ff. eodem titul. quod sentit Bald. in l. Nensenius, ff. de nego. gest. numer. 3. & Alber. in simili, quæst. ibidem, qui late hunc articulum disputauit, & mul-ta digna scitu sua, & aliorum dixit circa istam materiā quæ omnino videarit.

¶ Item fallit, & non habet locū pre-dicta regula text. in dict. l. quæ pater quando impeasa facta in studio erat modica, & filius erat inops, & pater,

SECVNDA PAR.

aut mater diues, tunc etiam si protestatur animo credendi dedisse filio, non valebit talis protestatio, nec poterit imputare filio, quæ sic erogavit in studio, hoc tenet expresse glof. Alberic. & Paul. in d.l. Nensenius, ff. de nego. gest. in glo. in verbo, conuenerit, quā communiter sequuntur Doctores.

¶ Item extende prædictam legem, quæ pater ut habeat locum imputare filio prædictam erogationem, quam fecit in studio, etiamsi non sit protestatus, sed scripsit in libro rationum, ut ei imputaretur, ut tenet Bar. Alber. & Paul. & cæteri Scribentes in dicta l. Nensenius, ff. de nego. gest. nam licet liber rationum regulariter non facit plenam probationem, probat tamē voluntatem, & intentionem Scribentis, quod intellige si prædictus liber comprobetur esse patris, alias non probaret eius intentionem, sicut nec probat alia in eo scripta & contenta, ut habetur in l. rationes, C. de proba. vbi Doctores, post, glof. *

L V A E S T I O. X I I I .

30 **V**ite ius quæro. Si el padre mejoró à un hijo en el tercio y quinto de sus bienes por contrato entre viudos irrevocable, ó en el quinto solo, y le entregó la possessió, ó escriptura dello, si despues podra el padre reuocar la dicha mejora del quinto, ó diminuysela, dando parte del quinto à otro hijo, ó estrano, videtur hæc quæstio decisa per legem 39. de Toro, quæ dicit irrevocabilem esse meliorationem tertij factam filio, siue ex causa onerosa fiat, siue ex alia, si tradiderit ei possessionem rerū quæ in melioratione continentur, vel scripturam dictæ meliorationis, sed prædicta l. 29. loquitur solum de melioratione tertij non de quinto, ut ex verbis eius appetat vbi de quinto, nec ullum verbum dicit. Ex quo colligitur quod melioratio quinti reuocabilis sit, etiamsi tradita sit possessio bonorum, vel scriptura, vel facta sit

ex causis contentis in dicta l. 29. quod quidem iuridicum videtur, nam diuersa ratio est in quinto, quæ est in tertio, nam donatio vel melioratio quinti videtur de sui natura reuocabilis cum sit hæreditas patris, de qua potest liber disponere tāquam de patrimonio suo libero, nam omne aliud, id est, quatuor partes sunt legitima omnium filiorū, sed si prædicta melioratio quinti esset irrevocabilis remaneret quodammodo in testabilis, cum non habeat alia bona de quibus posset disponere, idcirco cum prædictum quintum sit proprie hæreditas patris, siue pater disponat de ea per contractum, siue in morte, semper erit reuocabilis talis disposicio, argu. tex. in l. licet inter priuarios, C. de pactis, & quæ ibi notant Doctores, in contrarium tamen videtur text. expressus in l. 22. Taur. vbi disponitur quod si pater vel mater pre miserit meliorare filium ex causa onerosa matrimonij, vel simili, in tertio & quinto bonorum, quod illud tenetur adimplere, et si non fecerit in vita, quod post mortem eoru habeatur pro facto: ecce ergo vbi lex ista 22. Taur. non solum de tertio: verum etiam de quinto meliorationem factam diffinit esse irrevocabilē, si ex causa onerosa fiat, imo quod grauius esse videtur non solum quando traditio possessionis, vel scripturæ interuenit, verum etiam si solum promissio fiat ex causa matrimonij, vel alia onerosa quod minus esse videtur quam traditio in quo quidem dubio Anton. Gom. in l. 17. de Toro tenuit quod melioratio de quinto semper est reuocabilis, & quod ita colligitur ex d.l. 17. etiamsi ex causa onerosa fiat ad legem 22. non respondet, nec tangit istam difficultatem, nec contradictionem quæ sibi facit prædicta lex 22. & eius opinioni. Telli. autem Fer. in d.l. 17. num. 7. & 8. bene quidem sensit predictam difficultatem, vel contradictionem quam sibi inuicem facere videntur prædictæ leges 17. & 22. respectu quinti, dicit tamen se vidisse iudicatum & ob-

& obtētum pro opinione Gom. quod melioratio facta de quinto sit reuocabilis, & pater possit eandem meliorationem quintæ partis bonorum alteri filio facere, etiam si ex causa onerosa facta fuerit, etsi traditiō intercesserit, quia prædicta lex 17. de Toro, de quinto non loquitur, sed de tertio: ipse tamen Tello Fern. in dict. l. 17. nū. 10. conatur respōdere prædicta difficultati, & concordans dictas leges ait putari se, quod donatio, vel melioratio quinti quādo ex causa matrimonij cū tertio fit, vel ex alia onerosa, quod tunc etiā respectu quintisit irrevocabiliis, sint autē extra causam onerosam fiat donatio, vel melioratio quinti, etsi traditio intercedat, sit revocabilis, ex eo quod prædicta lex 17. in hoc non 34 prouidet, sed solum de tertio locuta sit, quæ quidem concordia probabilis mihi videtur, quia ex verbis dictarum legum colligitur, si bene inspiciantur, cuius diuersitatis ratio ea esse videtur-

31 quod traditio facta de quinto non est tantæ efficaciæ, sicut promissio licet ipsi Tello contrarium visum fuerit tractans ibi dictam difficultatem, nam promissio meliorandi in quinto facta filio, vel extraneo ex causa onerosa impleri debet, quia efficacior est quam traditio sine promissione, argum. text. in l. r. C. de iure dotium, vbi habetur, quod si quis aliquam rem promisserit nomine dotis, & euincatur ei, cui data est, tenebitur promissor de euictione, si vero non promisserit, sed tradiderit in dotem, non tenebitur de euictione, sed solum dedisse videtur ius, quod habebat in re ipsa, cum verò promisit, & dos incepit à promissione ipsam implere tenebitur, etsi euicta res fuerit tenebitur de euictione, ita in proposito nostro ratio decidendi ad dictam legem 22. de Toro ea esse videatur; quod pater promisit meliorationem facere de quinto ex causa onerosa filio, vel extraneo, ideo eam præcise implere tenebitur, si verò cesset promissio, & si intercedat traditio quinti

32

erit cum sua causa, quod reuocari possit, quod verum puto, & colligitur ex verbis dictarum legum.

¶ Ad vnum tamen est aduentendum, quod Tello Fernandez tenet in dicta l. 17. num. 11. quod ad hoc, ut sit irrevocabilis promissio de meliorando in quinto necesse est, quod dicta promissio de meliorando in quinto sit facta cum quodam tertio ex causa onerosa, & non sufficit fieri ipsi filio, sed Anton. Gom. in dict. l. 17. tenet quod sufficit, quod dicta promissio de meliorando in quinto fiat ipsi filio soli ex causa onerosa, & licet non firmiter in hoc manifestetur, ego tamē eius in hoc opinionem verissimam esse existimo, ex eo quod dict. l. 22. hoc nō diceret, sed solum, quod si facta promissio ex causa onerosa, quod satis rationabile esse videtur, ponamus enim quod pater iussit, & persuasit filio suo, quod duceret uxorem pauperem, & sine dote eo quod esset cognata sua forte, vel uxoris suæ, & promiseret eum meliorare in tertio, & quinto bonorum, certe hoc casu æquum, & necessarium esse videtur, quod dictam promissionem impleat, cum sit ex causa onerosa, nec interest, quod dicta promissionem de meliorando filium fecerit ei, vel uxori eius quasi cum tertio contraxerit, cum principaliter intersit eius qui sustinere debet onera matrimonij, hoc est mariticum ea acceptauerit spe dictæ promissionis, & idem esset in simili causa onerosa, idcirco prædicta l. 22. in hoc casu quando melioratio coepit à promissione consultissime detraxit, vel omisit illud verbum, *con otro tercero*, quod posuerat in l. 17. & ita pro nunc teneo dictam concordiam cum prædicta declaratione, de loqual se concluye, que si el padre prometió à su hijo de mejoralle en el tercio y quinto de sus bienes por causa onerosa de matrimonio, como la arriba dicha, o otra semejante, como si mandase, o rogasé el padre à un hijo que fuese por el à las Indias à cobrar alguna hacienda, o herencia

S E C U N D A P A R S.

en que fue instituydo por heredero, o a otros negocios semejantes, y lo prometio por esta causa, o otra semejante, de le mejorar en el tercio y quinto de sus bienes: en tal caso sera obligado a cumplido, y aunque no se aya hecho el contrato con otro tercero, sera la dicha mejora de tercio, y quinto irrevocable, pues la dicha ley veinte y dos de Toro ainsi lo dispone, sin que se requiera que se haga el contrato con otro tercero, sin embargo de lo dispuesto en la ley diez y siete, que habla en otro caso diferente, y tiene su razoy causa diferen³⁷te (vt supra diximus) in concordia superius aſignata.

Q VAE S T I O XV.

VLTERIVS quero, si el padre prometio por causa onerosa a su yerno, e hija, al tiempo que la casó, que no mejoraria a ninguno de sus hijos en el tercio y quinto de sus bienes, y despues vino contra ello, y mejoró a otro hijo, si valdrá la mejora, maxime, si el yerno, y la hija a quien se hizo la promessa de no mejorar lo consintieren. Respondeo, que es cosa cierta, y sin duda, que el padre está obligado a cumplir esta promessa, y pacto de no mejorar que hizo por causa onerosa, como dicho es, vt in l. 22. de Toro. Pero si sera precisamente obligado a cumplido como lo prometio, o bastara pagar el daño a su hija, y yerno, que es la parte que le cupo, y vino de daño por auerse hecho la dicha donacion, y mejoraxi: y digo que bastara pagar a su hija e yerno el daño, e interesse que se le siguió y perdió por auer hecho la dicha mejora, y no sera obligado precisamente a cumplilla. Primò, quia in obligationibus faciendi, vel non faciendi semper succedit obligatio ad interesse, vt in l. 2. §. Item si in facto, & l. stipulationes non diuiduntur, & l. in illa stipulatione parte non fieri, ff. de verborum obligati. Secundò, quia sua non interest, quod impleatur dictum pactum præcisè, sed solum ut damnum, & interesse sibi resartiat, quod sit soluendo ei interesse eius partis, quam habiturus esset si

dicta melioratio facta nō fuisset: quod ultra petit sua non interest merito audiendus non est, quia stipulationes, & pacta adiuvanta sunt, vt unusquisque per ea consequatur, quod sua interest, vt in l. stipulatio ista habere licere, §. alteri, & §. si stipulet, ff. de verbor. obligat. & ita in expresso tenet Ant. Gom. in dict. l. 22. de Toro, num. 29. & Tell. Fernand. ibidem numer. 11. & Palac. Rub. numer. 11. cum distinctione, & imitatione, quam tradit Tello ibi numer. 8. cum sequentibus, an promissio de non meliorando facta sit ex causa matrimonij, vel ex alia causa, quia tūc si pactum fuit factum respectu illius personæ cum quo pater contraxit tantum (dummodo illi non fiat præiudicium) valet melioratio alteri filio facta, quia pactum fuit limitatum ex certa causa, & cum certa persona, ideo ad alias non extenditur, vt in l. si unus, §. ante oinnia, ff. de pactis, l. age cum Geminiano, C. de transactio. si vero promissio, & pactum de non meliorando fuit absolutum, & processit ex mera voluntate patris nulla causa præcisa, vel causativa antecedenti, nisi quod pater voluit, & promisit non meliorare aliquem ex filijs, vt unusquisque consequeretur integrum legitimam suam, & æqualiter diuidenter bona sua, tunc non poterit meliorare aliquem ex filijs, vel nepotibus, et si contra fecerit non valebit, hoc ex illo, & idem tenet ibidem Pala. Rub. n. 11. & Anton. Gom. num. 29.

DE C I M O S E X T O quero eodem casu, & themate retento, si el padre prometio de no mejorar a ninguno de sus hijos, ex causa onerosa: de tal manera, que el padre fuese obligado a cumplido, si podra disponer del quinto por su anima, o en otras causas. Respondeo, que lo podra hazer sin embargo de la dicha promessa, quia cum non possit disponere de tertio inter liberos ratione pacti, si nec

si nec de quinto posset disponere remaneret intestabilis, ita tenet Palae. Rub. in dict. l. 22. versic. sed pulchra, & Castillo nume. 17. & Anton. Gom. numer. 26. & idem puto, si pater promisit meliorare filium in tertio, & quinto ex causa onerosa, vel si meliorauit ex dicta causa irreuocabili, & tradidit ei possessionem rerum, vel scripturam eisdem rationibus, & tenet expresse Anton. Gom. in l. 17. de Toro num. 10. & in l. 22. num. 16.

Q V A E S T I O . XVII.

38 **V L T E R I V S** quæro. si el padre o la madre pagaron alguna cantidad por su hijo por algun delicto que huiesse cometido, por el qual fue condenado en ella, si sera obligado à recebillo en quenta de su legitima, y traella à colacion y particion consus hermanos, o si la lleva raprecipua, sin que sea obligado à tomalla en quenta de su legitima, ni traella à colacion en la particion que se hiziere en los bienes de su padre, o madre, que se lo dio para el dicho efecto, & hæc est quæstio multum contingibilis, & requirit alio rem indaginem, quam Doctores nostri in ea fecerunt. idcirco longior retractatu eam explicare necesse est, in qua Anto. Gom. in l. 29. de Toro, n. 20. tenet, quod non teneatur filius conferre, nec imputare in legitimam suā, nisi pater haberet bona aduentitia filii, quia tunc videtur id soluisse administratio nomine eius, vel nisi pro eo sive iussisset in dicta causa, & sic ex necessitate soluisse, cessantibus autē his causis videretur pater soluisse causa pietatis id est filius conferre, nec imputare in sua legitima non tenetur, argu. text. in l. 1. C. de nego. gest. & l. liber captus, C. de capti. & post limi. reuter. & dicit ita tenere Barto. in l. Stichus, ff. de pecul. legat. & Bald. in authen. in testamento in 6. col. C. de colla. & Alexand. qui hanc dicit magis communem opinionem in l. in quartam, ff. ad l. Falcid. in 12. colum. numer. 23. de

qua quidem opinione, & decisione eius, ego multum dubito, nam iura in quibus prædicti Doctores fundantur hoc non probant, & alijs casibus loquuntur, lex enim r. C. de nego. gest. & l. Nensenius, ff. eodem titul. quæ disponunt, quod quando pater, aut mater fecerunt aliquam impensam pro filio, tam in alimentis, quam impen- dis tutoribus filijs, & accusandis his quos suspectos, habebant videantur fecisse paterno affectu, & pietate, non animo repetendi: hoc intelligendum est cum hoc moderamine, ac limitatione primo nisi pater, vel mater protestati fuerint se velle id recuperare à filijs, & non animo donandi id fecisse. Secundo si alias constaret absque protestatione de voluntate patris, quod non habuit animum donandi, vel si expensa esset magna non parua, tunc enim non præsumitur etiam in illis casibus fecisse animo donandi, ita declarat gloss. quam sequitur ibi Bart. Alberic. Bald. Alex. & communiter omnes Scribentes, in dicta l. 1. C. de nego. gest. & in l. alimenta, & l. si mater, eodem titul. & probatur ex dicta l. Nensenius, ff. de nego. gest. ibi: Respondi hæc disceptatio in facto consistit, nam & illud quod in matre constitutum est non puto, ita perpetuo obseruandum, &cet. vides ergo quod prædicta regula, quod pater, aut mater videantur fecisse animo pietatis non animo repetendi, vel imputandi in legitimam non est absolute vera, sed cum tot limitatio- nibus, quod potius sum i possit regula contraria, quam ea, quam prædicti Doctores faciunt ex dictis iuribus, cum tex. in dict. l. Nensenius, de nego. ges. expresse dicat hanc quæstionem: in fa- cto consistere, hoc est in voluntate pa- tris, vel matris, quæ prædictam impen- sam fecerunt quo animo fecerunt do- nandi, videlicet, vel recuperandi. Si ergo hoc consistit in voluntate paren- tum declarata per protestationem, vel coniecturas, ut ex qualitate persona- rum, & rerum unum, vel alterum sita- tuatur

S E C V N D A I P A R S.

tuatur veluti si expensa est modica vel magna, quare absolute dicendum est, quod animo pietatis fecisse videatur, & quod filij non teneantur conferre, nec imputare in legitimam? quapropter veram non esse puto absolute sum ptam prædictam opinionem Gome. & aliorum, sed teneda sit opinio gloss. & Doctorum, in dict. l. i. C. de nego. gest. si ergo impensa quam pater fecit pro filio soluendo condemnationem ei factam sit magna sine dubio ex præ dicta regula, quam tradit gloss. & Doctores in l. i. C. de nego. gest. potest repetere à filio, quanto magis imputare ei in legitimam poterit.

¶ Item prædicta regula, quam Anton. Gom. & qui ante eum dictam suā opinionem tenuerunt videntur loqui contra casum legis expressum in l. filius, C. de nego. gest. arguendo de patre ad filium, & ēontra cum sint correlativa, & eadem ratio sit in uno casu quam in alio ubi disponitur, quod si filius soluit debitum patris viuente patre, ita demum ab eo repeteret non potest, si constet quod animo donandi id fecit alias in dubio repeteret potest, idc ita intelligunt prædictam legem, Cinus, Petr. Jacob. But. Rayn. Bald. & Salicet. & Alexand. nisi impensa esset modica, quia tunc præsumitur animo idonādi facta, sed si esset magna in dubio præsumitur eam fecisse animo re perendi, & repeti potest.

42. On. ¶ Tertio contradictani opinione Anton. Gom. & aliorum, qui dictam sententiam tenuerunt facit vulgata, & communis regula, quæ sumitur ex lege omnimodo, q. imputare, C. de in officiis. testament. & in l. quoniam non uella, eodem titul. ubi Doctores com municer, id notant quod omne datum à parentibus obli aliquam causam debet conferri, quia non est proprie donatio, sed anticipatio solutionis legitimæ debitar à patre, itaque potius est credendum patrem se liberare velle à debito legitimæ, quæ debetur filio quam donare voluisse, ut in l. cum vi-

rum, C. de donatio. ubi id etiam notant Doctores.

¶ Præterea id expresse contra Bar. & sequaces in allegata l. Stichus, de pecu. leg. tenuit Bald. in authen. si captiui. in fin. colu. versic. sed nunquid filius, C. de Episcop. & Cleric. ubi dicit veriorem opinionem esse, quod filius teneatur conferre, vel imputare in legitimam suam, quod pater pro eo soluit, vt liberaret eum à condemnatione cōtra eum facta pro delicto suo: motus ea ratione quod omne quod pater dedit filio ob aliquam causam non videtur donatum, sed vt in legitimam imputetur: idcirco imputare, vel conferre debet, id quod pro eo pater soluit, idem sentit Angel. in l. in quartā, ff. ad legem Falcid. numer 7. & Ange. Aret. in §. actiones autem, de peculio, institut. de actioni. numer. 10. y ansi se concluye en este caso, que quando el padre, o la madre pagaron por el hijo alguna condemnacion que le fuese hecha por su delicto del hijo, si fue en poca cantidad, se entiende auerle hecho donation dello, pietatis causa, & sic intelligi debeat prædicta opinio Bartol. in dicta l. Stichus, ff. de peopl. lega. Pero si fuese en mucha cantidad, o el padre protestasse que no lo da con intencion de darselo graviosamente, sino de contarselo en su legitima a su hijo, o pareciesse por algunos indicios que se lo quiso contar, y dar para en cuenta de su legitima, como si se lo ouiesse assentado en el libro a su cuenta, o en otra manera, aunque no tenga en administracion bienes del hijo, en tal caso sera obligado el hijo a tomarlo en cuenta de su legitima, y no por mejora, quod verissimum puto rationibus prædictis, nec obstat, tex. in dict. l. liber captus, C. de captiuis, & post limi. reuersi. ubi indistincte dicit quod solutum à matre pro redimento filio non potest ab eo repeti, nam illa lex loquitur in filio captivo ab hostibus, ubi maiori pietas versatur, quam in soluendo alio debito, ex sententia data contra filium. Secundo, quia non loquitur ille textus de colla-

collatione vel imputatione in legitimam, sed solum quod mater non possit ab eo repetere, quod est diuersum,
 44 nam grauius est id repetere à filio post redemptionem, quam ei imputare in legitimam, quare non est eadem, ratio nec valet argumentum de uno casu ad alium diuersum, ubi non concurrit ea dem ratio.

¶ De lo qual se infiere, que si el padre pagó por el hijo alguna cantidad antes de la sentencia por alcançar perdon de la parte de algun delicto que el hijo huiiese cometido, si la cantidad es grande, y el negocio se hizo utilmente, porque el hijo estaua preso, y lo concertó por sacar al hijo de la carcel, y aunque no estuviesser preso, si andaua ausente, y huyendo de la justicia, de lo qual se seguia gran daño à la inzienda, o à su persona si le prendieran cō curriendo estas dos cosas: lo uno, que esto que el padre gastó en librarr al hijo no sea en poca cantidad. Lo segundo, que el negocio le fué prouechoso, y se conuirtio en utilidad del hijo, en tal caso sera obligado à tomarlo en cuenta de su legitima, ó à traerlo à colacion y particion por las mismas razones, y derechos arriba dichos: pro quo bene facit text. in l. si filia, §. si filius famil. & l. hæredes, §. si filius, ff. famil. herciscund. & h. quamuis, & l. sedet si ideo, ff. soluti matrim. nec obstat quod tradit Bartol. qui contrariū videtur sentire in l. Stibicus, ff. de pecul. lega. ubi tenet quod si ante sententiam pater solvit pro filio poenam pro delicto quod filius non tenetur conferre, y el imputase iſ illegitima, quia illud intelligi debet quando pena erat certa, in qua filius erat condemnatus pro delicto ab eo commisso, & totam poenam soluit pro eo ante sententiam, quia tunc non gessit utiliter pater negotium filij solvendo pro eo poenam ante sententiam, como eam non deberet ante condemnationem, quod colligitur ex mente, & verbis Bart. quod eo casu loquitur, sed cum pater gessit negotium filij utiliter, vt in casu proposito, & impensum ex hac insinua.

causa non fuerit in modica quantitate non interest, quod ante sententiam hoc faciat, vel post cōdemnationem, cum utroque casu utiliter sit negotium gestum, nec causa pietatis censemetur fecisse, cum impensa fuerit in magna quantitate, vt probatur ex supradictis.

Q V A E S T I O . XVIII.

I TEM quæritur. Si el padre gastó alguna suma de maravedis por su hijo clérigo para hazerle auer algun beneficio licitamente, como si gastó en algun pleyto sobre el beneficio, para que lo obtuviesser y alcançasse su justicia, ó en expedir las bulas, ó en otras cosas semejantes: si sera obligado à traer à colacion, y particion estos gastos, y maravedis que el padre gastó por el en su utilidad y prouecho, in qua quæstione Bart. quem communiter sequuntur Doctores in l. r. §. nec castrense, ff. de collat. bonor. in 2. col. num. 4. & in l. in quartam, ff. ad legem Falcid. tenet quod prædicta impensa à patrefacta nō conferatur ea ratione, quod sicut dignitas, vel beneficiū illud non possit vendi, nec transmittatur ad hæredes, imo reputetur castrense peculium similiter, quod impensum est pro eo obtinendo castrense reputatur, & ideo non est conferendum per regulam positam in dicto §. nec castrense, quia castræ, nec quasi castræ non sunt conferenda, nec quod pater impenderit ad dignitatem vel militiam consequendam.

¶ Sed hoc iudicio meo indiget aliqua declaratione, quia huius facti quæstio implicita est, nam aliud est impensa, quā pater facit pro adipiscēda dignitate Episcopatus, vel alicuius præbendæ ipsius filij, aliud est impensa facta pro eo ad litigandum, & expediendas bullas sui tituli vel beneficij, ideo crederem in hac re sic distinguēdum esse, aut pater fecit impensam pro adipiscenda dignitate Episcopatus, vel alicuius præbendæ pro filio suo, quo casu certum est, quod non conferetur,

nec

SECUNDA PARS:

nec imputatur in legitimam non solū ipsa dignitas præbendaue, sed nec impensa in hoc facta, quia talis dignitas, vel præbenda non est venalis, nec transmittitur ad hæredes, sed de impensa facta pro filio clericu ad litigandum, & adipiscendam dictam præbendam, vel beneficium, vel expediendas bullas, vel si quid est simile, videtur dicendum, quod conferatur, & imputetur in legitimam, & sic debeat intelligi & limitari doctrina Bart. in dict. §. nec castrense, nam ipse loquitur, quando pater fecit dictam impensam filij nomine ad aliquam dignitatem consequendam, quæ cohæret personæ filij, nec est vendibilis, nec transmittitur ad hæredes, nec habet commodum pecuniarum, vt est dignitas doctoratus, & similes, & estratio quod non confertur, quia filius præter honorem dignitatis ex illa nullum commodum percipit, sed si commodum pecuniarum habaret, tunc cessat ratio quare non conferatur saltem illud quod lucratus est filius deducto onere, & labore dignitatis, cum illud sit profectitum, & ex pecunia, & impensa patris processerit, & ita sentire videtur Bart. in dict. §. nec castrense, col. 3. nume. 4. versic. præterea istæ dignitatis non videntur principali respicere commodum pecuniarum, & Paulo infra in 4. colum. numer. 7. versicu. sed quæro, quid de eo, quod filius lucrat in vita patris, ubi idem sentire videtur, remanet ergo conclusio in hoc quod id quod pater impendit pro adipiscenda dignitate, vel militia non conferatur, si talis est dignitas vel militia, quæ nec vendi potest, nec ad hæredes transmitti, nec habet aliquod commodum pecuniarum, sed si habet commodum pecuniarum cessat ratio cur impediatur collatio illius commodi deducto labore, & honore dignitatis: nec obstat si quis dixerit, quod Bart. loquitur in dignitate vel militia, quæ vendi potest, vel ad hæredes transmitti, quod verum est, sed hic in casu proposito

47

48

non tractamus, quod ipsa dignitas, vel militia conferatur, nec æstimatio eius, sed de commodo pecuniario, quod filius ex ea percepit, illud enim, & loca ri, & vendi potest, vt sunt omnes fructus, & redditus beneficiorum, & præbendarum, nec obstat dicere, quod illi fructus, & redditus præbendarum sunt castrensis, vel quasi castrensis, ideo non conferuntur: quia bene verum est, quod sint castrensis, & ideo non conferuntur, sed nos non loquimur de collatione dictorum fructuum, vel redditum præbendarum, sed de impensis à patre factis pro adipiscenda præbenda, vel beneficio, quæ com modum pecuniarium habent vendibile, & transmissibile ad hæredes, minus obstat si dicatur, quod illud quod pater impendit in lite pro adipiscenda præbenda, vel beneficio sit castrense, sicut datum militi eungi in castra, cum reputetur clericus miles cœlestis militiæ, nam illud verum est quoad illud, quod pater ei dedit ad ordines suscipiendos, vel ad libros, vel vestes clericales, & similia consequenda non id quod dedit ad titulum patrimonij, vt inde patrimoniū haberet, ex quo possit alimetari (vt supra diximus) & multo minus erit castrense, quod pater ei dedit postquam factus est clericus ad litigandum, & adipiscendum beneficium, cum non sit necessarium beneficium ad exercitium dignitatis clericalis, quam iam adeptus erat filius, vt in l. castrense peculium, ff. de castr. pecul. ubi notant Doctores, maxime si iam pater ei dederat patrimonium sufficiens, vt ordines, & dignitatem clericalem susciperet, certe non video qua ratione in prædicta specie filius clericus non teneatur conferre, quæ patet ei dedit ad litigandum, & obtainendū beneficium, & bullas expediendas, ideo crederem, quod ad collationem eiusteneatur saltem quod ad quantitatem fructuum beneficij, quæ correspondit expensis factis per patrem, dummodo non sit maior expensa, quæ conferri